Дело № 1- 36/2025

УИД № 21RS0022-01-2024-005071-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 января 2025 г. г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Даниловой М.Е.

при секретаре судебного заседания Ванеевой Е.В.

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Новочебоксарска Апанаевой Ч.Д.

подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Спиридонова А.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в общем порядке в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года; постановлением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц;

- ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Цивильского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. ст. 161 ч.2 п. «а», 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Выслушав участников судебного заседания, огласив протоколы следственных действий и документы, суд

у с т а н о в и л:

В соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (иных) видов доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери. Взыскания производятся перечислением денежных сумм на личный счет ФИО3 №1, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое не отбыто.

Однако, ФИО2 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, на путь исправления не встала и вновь умышленно без уважительных причин в нарушение того же решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, проживающая по адресу: 

<

адрес> продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода в течение более двух месяцев подряд, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6054 рублей 75 копеек (с учетом частичной уплаты) не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением разовой уплаты алиментов в размере 1780 рублей 29 копеек, то есть менее установленного решением суда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11820 рублей 33 копейки не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12305 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12230 рублей 50 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16625 рублей 85 копеек (с учетом частичной уплаты) не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением разовой уплаты алиментов в размере 676 рублей 65 копеек, то есть менее установленного решением суда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12500 рублей 82 копейки (с учетом частичной уплаты) не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением разовой уплаты алиментов в размере 4 рубля 84 копейки, то есть менее установленного решением суда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13072 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14623 рубля 33 копейки не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13979 рубля 16 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14397 рубля 33 копейки не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершила данное деяние неоднократно. В связи с чем в её действиях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет место событие преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, никакой иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывала, ее воспитанием не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетней дочери за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 127609 рублей 07 копеек, и доведя общую задолженность по данному обязательству до 300876 рублей 73 копеек. 

Указанными действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Она же, ФИО2 в соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО1, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, а затем по 1/4 части ее заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО3 №2, путем перечисления на личные счета детей в отделении Сберегательного банка. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарска Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое не отбыто.

Однако, ФИО2 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, на путь исправления не встала и вновь умышленно без уважительных причин в нарушение того же решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, проживающая по адресу: 

<

адрес> продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода в течение более двух месяцев подряд, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7725 рублей 12 копеек (с учетом частичной уплаты) не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением разовой уплаты алиментов в размере 4034 рубля 71 копейка, то есть менее установленного решением суда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17730 рублей 50 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18457 рублей 50 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18345 рублей 75 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24600 рублей 40 копеек (с учетом частичной уплаты) не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением разовой уплаты алиментов в размере 1353 рубля 35 копеек, то есть менее установленного решением суда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18748 рублей 80 копеек (с учетом частичной уплаты) не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением разовой уплаты алиментов в размере 9 рублей 70 копеек, то есть менее установленного решением суда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19608 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21935 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20968 рублей 75 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21596 рублей не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершила данное деяние неоднократно. В связи с чем в её действиях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет место событие преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, никакой иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 не оказывала, его воспитанием не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего сына за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 189715 рублей 85 копеек, и доведя общую задолженность по данному обязательству до 344462 рублей 18 копеек.

Указанными действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступлений признала полностью и суду показала, что у нее есть дети ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также взрослый сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По решению суда она лишена родительских прав в отношении всех детей, с нее взысканы алименты на содержание детей. Ей известно, что она обязана уплачивать алименты на содержание детей в соответствии с решениями судов ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, что в Новочебоксарском ГОСП возбуждено исполнительные производства. ДД.ММ.ГГГГ она постановлениями мирового судьи привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое она не отработала. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она алименты на детей не платила, с ее расчетных счетов несколько раз списывали денежные средства, когда и в каком размере не помнит. Она нигде не работает, живет за счет отчима, который получает пенсию. В Центр занятости населения Чувашской Республики она не обращалась, на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает. От уплаты алиментов не отказывается. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в больнице на стационарном лечении не находилась. С сыном ФИО3 №2 видится редко, с дочерью ФИО3 №1 не видится, не видела дочь с того момента, как ее лишили родительских прав, в воспитании детей не участвует. Для сына и дочери, одежду, обувь, лекарства не покупала. Каких-либо уважительных причин, из-за которых она не уплачивала алименты в том размере, который установлен судом, не имеет. Вину в том, что не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних дочери ФИО3 №1 и сына ФИО3 №2, она признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой в совершении преступлений, кроме признания ею вины, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, потерпевшая - законный представитель ФИО18 дознавателю показала, что в соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (иных) видов доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери путем перечисления денежных сумм на личный счет ФИО3 №1, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России». Ранее в 2021 году ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 не уплачивала, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО2 не уплачивала средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, кроме: денежной суммы в размере 1780 рублей 29 копеек в августе 2023 года; денежной суммы в размере 676 рублей 65 копеек в декабре 2023 года; денежной суммы в размере 4 рубля 84 копейки в январе 2024 года, денежной суммы в размере 3 рублей 32 копеек в июне 2024 года. Указанные денежные суммы были перечислены на расчетный счет ФИО3 №1 Никакой иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, ФИО2 не оказывала, воспитанием не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более 300 тысяч рублей. Подарки, одежду, обувь, и иные предметы первой необходимости ФИО2 дочери не покупала. ФИО3 №1 находится под ее опекой и на ее полном обеспечении и проживает постоянно с ней. ФИО3 №1 с матерью ФИО2 не общается (ни лично, ни по телефону, интернету), и не знает что последняя мать. ФИО3 №1 никто не удочерял, матерью является ФИО2. По настоящее время ФИО2 не предпринимает никаких мер по уплате алиментов на содержание своей дочери в соответствии с размером, который установил суд. Своими действиями ФИО2 значительно ухудшает условия жизни и нормальное развитие дочери, ставит ее в затруднительное финансовое положение (л.д. 38-40).

Потерпевшая - законный представитель ФИО19 дознавателю показала, что в соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части ее заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО3 №2, путем перечисления на личный счет ребенка в отделении Сберегательного банка. Ранее в 2021 году ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №2 не уплачивала, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО2 не уплачивала средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, кроме: 2017 рублей 36 копеек в августе 2023 года; 676 рублей 69 копеек в декабре 2023 года; 4 рублей 85 копеек в январе 2024 года, 40 копеек в июне 2024 года. Указанные денежные суммы были перечислены на расчетный счет ФИО3 №2. Никакой иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 А.В. не оказывала, воспитанием не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более 300 тысяч рублей. Подарки, одежду, обувь, и иные предметы первой необходимости ФИО2 сыну не покупала. ФИО3 №2 находится под ее опекой и на ее полном обеспечении и проживает постоянно с ней. ФИО3 №2 с матерью ФИО2 не общается (ни лично, ни по телефону, интернету), где живет и работает не знает. ФИО3 №2 никто не усыновлял, матерью является ФИО2. По настоящее время ФИО2 не предпринимает никаких мер по уплате алиментов на содержание своего сына в соответствии с размером, который установил суд. Своими действиями ФИО2 значительно ухудшает условия жизни и нормальное развитие сына, ставит ее в затруднительное финансовое положение (л.д. 99-101).

Свидетель ФИО28 - судебный пристав-исполнитель Новочебоксарского ГОСП УФССП России по Чувашской Республике дознавателю показала, что у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО2, которая в соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (иных) видов доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери путем перечисления денежных сумм на личный счет ФИО3 №1, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1 не уплачивала, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое не отбыто. ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода в течение более двух месяцев подряд. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, никакой иной материальной помощи ФИО18 на содержание несовершеннолетней дочери не оказывала, ее воспитанием не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетней дочери за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 127609 рублей 07 копеек, и доведя общую задолженность по данному обязательству до 300876 рублей 73 копеек. 

Также у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО2, которая в соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем по 1/4 части ее заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО3 №2, путем перечисления на личные счета детей в отделении Сберегательного банка. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №2 и ФИО1 не уплачивала, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарска от ДД.ММ.ГГГГ признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое не отбыто. ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода в течение более двух месяцев подряд. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, никакой иной материальной помощи ФИО19 на содержание несовершеннолетнего сына не оказывала, его воспитанием не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего сына за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 189715 рублей 82 копейки, и доведя общую задолженность по данному обязательству до 344462 рублей 18 копеек (л.д. 168-171).

Согласно копиям свидетельств о рождении матерью ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО2 (л.д. 49, 110).

Согласно копии решения Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 взысканы алименты на содержание дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (иных) видов дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91-96).

Согласно копии решения Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 взысканы алименты на содержание детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части её заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем по 1/4 части её заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО3 №2, путем перечисления на личные счета детей в отделении Сберегательного банка (л.д. 87-90)

Согласно копии постановления от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом- исполнителем Новочебоксарского ГОСП ФИО32 в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО3 №1 (л.д. 8-10).

Согласно копии постановления от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом- исполнителем Новочебоксарского ГОСП ФИО31 в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей ФИО3 №2 и ФИО1 (л.д. 27).

Согласно копии постановления и. о. мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарска Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за то, что без уважительных причин в нарушение судебного решения не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей: сыновей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 180). 

Согласно копии постановления и.о. мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарска Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за то, что без уважительных причин в нарушение судебного решения не уплачивала средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 181). 

Согласно справке из отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, в целях поиска подходящей работы не обращалась, на учете в качестве безработной, ищущей работу не состоит, пособие по безработице не получает (л.д. 72).

Из постановления судебного пристава-исполнителя Новочебоксарского ГОСП о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (по исполнительному листу от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должник о месте работы не сообщил, документы, подтверждающие свой заработок и (или) иной доход не предоставил, на учете в МЦЗН не состоял, за указанный период задолженность составляет 127609 рублей 07 копеек, частичная оплата за указанный период составила 2461 рубль 78 копеек; задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем определена в размере 127609 рублей 07 копеек и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 300876 рублей 73 копейки (л.д. 4).

Из постановления судебного пристава-исполнителя Новочебоксарского ГОСП о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (по исполнительному листу от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должник о месте работы не сообщил, документы, подтверждающие свой заработок и (или) иной доход не предоставил, на учете в МЦЗН не состоял; за указанный период задолженность составляет 189715 рублей 28 копейки, частичная оплата за указанный период составила 5397 рублей 76 копеек; задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем определена в размере 189715 рублей 82 копейки и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 344462 рубля 18 копеек (л.д. 24).

ДД.ММ.ГГГГ у судебного пристава-исполнителя Новочебоксарского ГОСП ФИО28 изъяты документы из исполнительного производства: исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики; постановление о возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики, постановление о возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 142-144, 145), которые в этот же день осмотрены дознавателем и признаны вещественными доказательствами (л.д. 146-149, 150-152, 153).

Согласно постановлениям судебного пристава-исполнителя Новочебоксарского ГОСП ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ исполнительные производства в отношении ФИО2 по исполнению административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (по постановлению №); по исполнению административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (по постановлению №) окончены в связи с истечением срока давности ИД (л.д. 13, 30). 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимой в совершении указанных в описательной части приговора преступлений.

ФИО3 №1, будучи подвергнутая ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение требований ст. 80 Семейного Кодекса РФ, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, вновь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, взысканные по решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин умышленно не уплачивала, тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила данное деяние умышленно неоднократно, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, материальной помощи дочери не оказывала, допустив за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образование задолженности в размере 127609 рублей 07 копеек, и доведя общую задолженность по данному обязательству до 300876 рублей 73 копеек. 

Она же, будучи подвергнутая ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение требований ст. 80 Семейного Кодекса РФ, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, вновь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2, взысканные по решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин умышленно не уплачивала, тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила данное деяние умышленно неоднократно, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, материальной помощи сыну ФИО3 №2 не оказывала, допустив за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образование задолженности в размере 189715 рублей 82 копейки, и доведя общую задолженность по данному обязательству до 344462 рублей 18 копеек. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует как 2 самостоятельных преступления, предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ, поскольку она уклоняется от исполнения различных решений судов об уплате алиментов (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) на содержание двоих детей (ФИО3 №2 и ФИО3 №1) по различным исполнительным производствам в пользу разных взыскателей, то есть по каждому исполнительному производству имеют место различные исполнительные документы, размеры задолженностей, периоды их образования.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО2 знала о наличии у нее обязанности по уплате алиментов на каждого ребенка, установленного различными решениями суда, и осознавала, что своим бездействием уклоняется от исполнения каждого из этих решений.

Подсудимая свою вину в совершении преступлений признала полностью. 

Таким образом, суд признает ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, т.е. требования ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Подсудимая совершила 2 умышленных преступления небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний. 

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по обоим эпизодам преступлений, наличие у нее несовершеннолетних детей ФИО3 №1 и ФИО3 №2, поскольку она совершила преступления в отношении них, не уплачивая алименты на их содержание; кроме того, ФИО2 лишена родительских прав в отношении детей (л.д.87-90, 91-96). Суд также не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства по обоим эпизодам преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. со стороны подсудимой не имели место такие действия, она лишь подтвердила свою причастность к очевидному преступлению. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по обоим эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Подсудимая по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в 2021 году в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Чувашской Республике - посредственно (л.д. 70, 184-185). ФИО2 под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не состоит (л.д.67), 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, ее состояние здоровья, суд пришел к выводу, что ее исправление и перевоспитание еще возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, если она в течение испытательного срока своим поведением докажет исправление. Данный вид наказания является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не назначает виновной исправительные работы или реальное лишение свободы. При этом суд учитывает, что подсудимая совершила преступления небольшой тяжести, вину признала, раскаялась в содеянном, имеет тяжелые заболевания. Совершение преступления при рецидиве преступлений не является безусловным основанием для назначения реального лишения свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновной суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и личность виновной. Также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от уголовной ответственности, наказания либо его отбывания.

Учитывая, что согласно заключению экспертизы ФИО2 признана страдающим синдромом зависимости от опиоидов. Однако суд не может возложить на нее обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию, т.к. в силу ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию суд может возложить на лицо, признанное больным наркоманией, лишь при назначении основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы,- подсудимой суд назначает лишение свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства возвращены по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО3 №1) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО3 №2) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений ФИО2 назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 1 раз в месяц и в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию; пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию у нарколога. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные судебному приставу-исполнителю Новочебоксарского ГОСП ФИО28., оставить у нее же.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденной разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы она вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья М.Е. Данилова

Согласно апелляционному постановлению судебной коллегии по уголовным дела Верховного Суда Чувашской республики от ДД.ММ.ГГГГ:

приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 изменить.

Исключить из его описательно-мотивировочной части мотивировку о невозможности возложения на ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию со ссылкой на ст. 72.1 УК РФ. ( абзац 8 стр. 11 переход на абзац 1 стр. 12)

В остальном этот же приговор – оставить без изменения.